Bôhmer, Reg. Ludw. p. 355 nr. 3204 (Addit. III).

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex seinper augustes presentibus pronteniur,
quod ob favorem specificum, quem venerabili Henrico abbati Puldensi principi nostro 20
dilecto ac ipsius ecclesie gerimus, sentencias ecelesiasticas latas pro ipso et ecclesia
sua contra Salmannum dictum ze dem Storchen, Furman diotum de Babenhusen et
socios suos necnon Vinis dictum Rot ac heredes ipsorum Iudeos, camere nostre servos
irretractabiles fore volumus et inviolabiliter observandas, sic quod de hiis tamquam de re

iudicata per quoscumque seculares iudices nichil inantea retractetur. Fideiussores etiam 25
ex parte prefati abbatis et ecclesie predictis Iudeis obligatos vel constitutos dicimus
ob hanc obligacionem nullatenus ad obstagia evocandos. Si vero ausu contrario vocati

fuerint, obstagia subintrare nullatenus teneantur. Preterea volumus, ut heredes quon-
dam Philippi senioris de Valkenstein, qui se principalem pro quadam summa pecunie
ad predictum Salmannum et heredes suos constituerat et fideiussores nomine suo et 30

dicte ecclesie obligarat, prout prescriptum est, ab omni impeticione seu inquietacione
coram quocumque iudice seculari a sepedicto Salmanno et suis heredibus liberi maneant
et soluti nec strepitibus iudiciariis pregraventur.

Dat. apud Nuremberg, III. Kalendas Maii, anno Domini MCCO vicesimo tercio,

regni verb nostri anno nono. 35

738. Mandatum contra citationes iudiciorum ecclesiasticorum. Mai. 2.

Originale 1 in tabulario Mulhusensi. Sigillum îaesum pendet loro membranaceo,

jEd. Herquet 'UrkundenbucJi1 p. 368 nr. 781 ex 1. Editionem repetimus.

Originale 2 in tabulario Northusano. Pendet sigillum. Ed. Forstemann 'Geschichte
der Stadt Nordhauseri 1, 2 p. 14. nr. 13 ex 2. Editionem contulimus. 40

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 33 nr. i>68 et 567.

T86. a) sic pro Barbey or.

1) Scriptum infeudationisservatu-mnon est.
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Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris con-

sulibus et universitati civium in Mûlhusen", fidelibus suis dilectis graciam suam et

omne bonum.

Noveritis ad serenitatis nostre audienciam pervenisse, quod per quendam abusum

5 in casibus multis atque causis, que iudicium ecclesiasticum minime contingant, citemini

ad forum ecclesiasticum et ex huiusmodi citacionibus vobis labores graves proveniant
et expense. A quo inconvenienti sub nostre obtentu gracie precipimus inantea abs-

tineri, sic quod per vos talibus citacionibus minime pareatur. Citatores vero ab huius-

modi vocacionibus per vias et modos quos poteritis auctoritate regia desistere conpellatis.
io Sed coram iudice civitatis vestre omnes cause non mere spiritales, prout in aliis fit

civitatibus, iusticiam prosequanturd.
Dat.e apud Nurenberch, in crastino beatorum apostolorum Phylippi et Iacobi, anno

Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, regni vero nostri anno nono.

739. PROVISIO CIVITATIS TERVISINAE SUPER

SUCCES S IONE VICARIATUS.

1323. Apr. 25.

Originale (or.) in tabulario caesareo Vindobonensi1. Descripsimus nos ad imaginent
photographicam a socio nostro H. Hirsch paratam. Orthographiam omnino servavimus.

Ineditum.

20 (S. N.) In Christi nomine amen.

Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo tercio, indic. sexta, die Lune

vigesimo quinto Aprilis. Curiis ançianorum et consulum civitatis Tarvisii in camino

ançianorum, ut moris est, ad sonum campane et vocem preconis solempniter congregatis
coram nobili et potenti milite domino Iacobo de Rubeis de Florencia potestate Tarvisii.

25Petit idem dominus potestas sibi [consi]liumb exiberi, quid sit faciendum super infra-

scripta [provijsione facta per curias domini potestatis, ançianorum et consulum de con-
silio quam plurium sapientum. Cuius tenor talis est:

C (Ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei et gloriose beate Marie

virginis et beatorum Petri et Pauli et beati Liberalis confessoris et tocius curie celestis,
30 ad honorem et magnificenciam et exaltacionem illustris et magnifici domini Iohannis

Henrici Goricie et Tirolis comitis et civitatis Tarvisii et districtus vicarii generalis pro
regia maiestate, ad bonum et pacificum statum civitatis Tarvisii et districtus, habita
deliberacione et comunicato consilio quam plurium sapientum et nobilium civitatis
Tarvisii unanimiter et concorditer provider(unt), quod prefactus illustris dominus

35 Iohannes Henricus cornes eligatur et confirmetur dominus et vicarius civitatis Tarvisii
et districtus pro regia maiestate, secundum quod erat clare recordationis dominus
Henricus eius genitor. Et quod nobilis et potens dominus Ugo de Duyno debeat
esse et rema[nere]b eius vicarius in civitate Tarvisii cum gente et familia, que fei]
videbatur expedire pro conservacione et statu ipsius civitatis. Et quod idem dominus

*o Ugo teneatur et iuret conservare et regere ipsam civitatem et districtum et ipsius
iura et iurisdiciones secundum statuta et consuetudines ipsius eivitatis et cum consilio

188. ») Northusen2. h)obt.grac.nostro2. c) causas1.2. d)persequantur2. «)Datuml.

789. a) taFsemperor. b) uncisinclusaabscissasunt or.

1) Cf.Kopp 'Oeschichleder eidgeiwsskchmBlinde' V,1p. 104not.2.
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sapientum, qui videbunt[ur] quam meliori deputandi eidem, ad honorem, magnifi-

cenciam et statum ipsius domini Iohannis Henrici et civitatis et districtus Tarvisii.

Et si placuerit, quod proponatur ad consilium XL et trecentorum.'

C Dominus Beraldinus de Caserio ancianus comunis Tarvisii consuluit, quod dicta

provisio sit firma et vallida, ut iacet, et quod proponatur ad consilium quadraginta. 5

Demum in reformatione dicti consilii posito partito ad bux(olas) et balotas per dictum

dominum potestatem firmatum fuit per XXXVII consiliarios in concordia, nemine discre-

pante, quod dicta provisio proponatur ad consilium XL et sit firma, ut consuluit dictus

ancianus.

C Item eo die consilio quadraginta comunis Tarvisii in palacio minori dicti comunis 10

ut moris est ad sonum campane et vocem preconis coram dicto domino potestate

solempniter congregato. Petit idem dominus potestas sibi consilium exiberi, quid sit

faciendum super predicta provisione.

C Dictus dominus Beraldinus consuluit, quod dicta provisio proponatur ad consilium

trecentorum. Unde in reformacione dicti consilii posito partito ad bux(olas) et balutas 15

per dictum dominum potestatem firmatum fuit per triginta septem consiliarios in con-

cordia, tribus existentibus in contrarium, quod dicta provisio proponatur ad consilium

trecentorum, ut consuluit dictus dominus Beraldinus.

C Item eo die consilio trecentorum comunis Tarvisii in palacio minori dicti comunis

ad sonum campane et vocem preconis ut moris est solempniter congregato coram dicto 20

domino potestate. Petit idem dominus potestas sibi consilium exiberi, quid sit faciendum

super predicta provisione.

C Dictus dominus Beraldinus ançianus comunis Tarvisii pro se et aliis [s]uis sotiis

ançianis consuluit, quod dicta provisio sit firma et valifda]4, ut iacet. Unde in refor-

macione dicti consilii posito partito ad bux(olas) et balotas per dictum dominum pote- 25

statem firmatum fuit per trecentos et quatuor consiliarios concordes, XXXI existentibus

in contrarium, quod dicta provisio sit firma, ut iacet et ita procédât, ut consuluit dictus

ançianus. Cum hac adiccione quod mitantur duo ambaxatores, unus civis et alius

Teotonicus, cum decenti ambax(ata) super lamentacione dicti condam domini comitis

fienda domine comitisse et cum illis adicionibus, que placuerint sapientibus. 30

C Item eo die in palacio comunis Tarvisii in pleno consilio presente domino

Rambaldo comite de Colauto, domino Altinerio de Açonibus, domino Riçolino eius

fratre, domino Çafono de Sanctis et aliis pluribus. Dominus Ugo de Duyno corporaliter
tactis scripturis iuravit vicariam comunis Tarvisii pro domino Iohanne Henrico nato

condam domini H(enrici) comitis Guricie et Tirolis secundum formam provisionis firmate 35

per curias ançianorum et consulum, consilium quadraginta et trecentorum, si Deus eum

adiuvet ad sancta Dei euangelia.

Ego Riçardus de Lavaçola sacri palacii notarius nunc notarius dicti domini pote-
statis omnibus predictis interfui et scripsi.

789. c) ita or. d) uncis inclusa abscissa sunt or. 40
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Apr. 17.

Mai. 1.

LL. COS8TITDTIONES V, 7i>

740. LITTERAE IUDIC1S PI SAN AD FRATREM.

(1323.) Mai. 2.

Copia (c.) coaeva in tabulario regio Sarcinonensi CRD 4235. Ed. Finhe 'Acta

Aragonensia' I, 386 nr. 260 ex c. Editionem repetimus.

5 Suo fratri carissimo domino Falcono de Falconibus de Messina iurisperito Albizus

iudex salutem et se ipsum totum.

1. Litteras vestras factas die decimo septimo Aprilis, sexte indictionis, recepi cum

magno gaudio die prima Madii, quia sunt plures menses et plures a vobis litteras non

recepi, quibus respondeo. De factis novitatum Ytalie parcium, Lombardie et Tuscie et

io circumstancium sic rescribo. Et primo in facto Lombardie nova presencia sunt hec,

quia legatus pape est Placencie et milites suos numero bene MDCCC habebat apud

Monciam prope Mediolanum per octo miliaria et ibidem steterunt bene uno mense.

Nuper hiis diebus mille milites de gente legati fuerunt ad prelium cum domino Marco

Vicecomite germano domini Galeas, qui habebat DCCC Theotonicos et ibi prelium fuit

15 durissimum. Finaliter gens domini Marci superavit et ita rescripsit dominus Galeaa et

alii. Verum de hoc Tuscii dicunt contrarium, tamen veritas est, quod gens legati habuit

inde peius satis et dominus Galeas est dominus Mediolani et res stat ita in pendenti.

Creditur, quod iterum fiet alia coadunacio. Dominus iuvet veritatem! Dominus Galeas

facit maximas expensas et Mediolanenses per vim sibi respondent tamquam afflicti ex-

20 pensis. Et de hoc solo est dubitandum, ipse non exit de terra. Dominus Cane et

dominus Passarinus in nichilo eum iuvant et se intromittunt, ut illi de Spania, qui dicunt

se esse in concordia cum papa eta hec sensimus secrète, iam sunt duo anni et

ultra, et concordaverunt cum papaa et promiserant non iuvare et ita in veritate faciunt,

et si dominus Galeas perdet, ipsi destruentur, ut extimatur.

25 2. De partibus Alamanie dicebatur, quod venerant ambassatores ad partes Lom-

bardie ad precipiendum, quod terras imperii legatus non impediret. Et verum fuit.

Tamen repertum est, quod erant falsi ambassatores et paruerunt tamquam mendaces et

falsas litteras habentes, ut dicitur. Ita de eis nulla est mencio. De facto regis Roma-

norum Pisis nulla sunt nova, nisi quod in curia spectantur sui ambassatores. Ipse
so autem et rex Bohemie et rex Francie sunt in magna concordia in omnibus, Fuit dictum

hiis diebus, quod rex Bohemie debebat interfici ad peticionem etc. etc. et ipse fecit

quosdam capi. Ipse rex Bohemie valde dicitur affectare venire in Ytaliam, tamen ut

alias scripsi, niai commune Pisanum haberet ab eo litteras, sunt verba, non est sperandum,
nisi litteras mittat ad commune Pisanum.

35 3. Inter regem Robertum et comitem Sabaldie tractatnr concordia et matrimonium

inter filiam comitis et filium regis, quia eius uxor decessit, et valde efficaciter. In

facto lanue est hoc, quod propter discordiam, que erat inter Spinulos et Àureos, intrin-

seci ceperunt burgos et ipsi extrinseci sunt reducti prope Ianuam per septem miliaria

vel inde circa in burgo vocato Vultri et apud Sahonam et habent satis facere propter
40 eorum discordiam. Dominus faciet inde melins. In contrata Marchie sunt hec, quia

plures civitates videlicet civitas Esini et civitas Ferrai sunt contra marchionem pape et

se defendunt ibidem viriliter cum aliis certis civitatibus. In contrata Tuscie non est

alia novitas, nisi quod valde timent. ne rex Aragonum baboat Sardineain, quia nollent

eum vicinum Paotnm extrinseeorum de Lmua ibit. nisi per maro alind lioret. nt

45 740. a) et cumpapa supra lineam ndd. c. b) dcent rerhum c.
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ibit factum de Lombardia domini Galeas. Tamen credo, quod rex Robertus nollet

Guelfos de Ianua ex toto expeditos et ita ostendit in opere.
4. Stephanus de Columpna in opere factus unum cum rege Roberto et magnam

guerram habet cum Sarra de Columpna. Et alia die Sarra requisivit commune Pisanum

de adiutorio contra Stephanum et certi de Ursinis tenent cum Sarra. Postquam hec 5

scripsi, venit nobis nuncius a curia Romana a sindico nostro, qui est Pisanus, et vadit

ad papam ut ego ad domum meam gracia communis. Qui nuncius venit per Medio-

lanum et de prelio dicit veritatem, isto modo videlicet quod prelium fuit ita asperum,

quod utraque pars recessit cum magno damno et sponte. Miraculum est hoc secundum

quod fuit, tamen ita est veritas. 10

5. Super facto Sardinee vobis respondeo, quod commune Pisanum in dicta insula

facit pro defensione terrarum suarum, facit et fecit, quicquid habet facere per vim, ac

si firmiter esset iam in insula Sardinee. Et de facto iudicis Arboree commune Pisanum

non curat, sive sit in concord[i]a cum° rege Aragonum sive non, quia per se commune

intendit defendere in terra insule. In facto ambassatorum mittendorum ad dominum 15

nostrum regem Sicilie, quem meum dominum specialem teneo ,et tenere volo, donec

vivam, respondeo quod commune plene confidit de domino rege, tamen non videretur

conveniens, quod commune Pisanum mitteret ideo suos ambassatores. Ipse autem

dominus rex tamquam zelator partis imperialis, videns periculum destruccionis partis
imperialis in Ytalia, ut est, scribere haberet per se et ex se scribere ad regem Ara- 20

gonum et scire de intencione sua convenienti, et postea scribere inde communi Pisano,
quod intendit se intromittere de a[r]tando dominum regem Aragonum cum communi

Pisano, et tune commune Pisanum providebit. Et sum certus, quod volet et vult exire
de istis verbis, in quantum rex Aragonum ad conveniens venire velit. Et si hoc fiat,
erit summum bonum. Si non essem Pisanus, libencius scriberem infrascripta, tamen 25

quia vera sunt, non obmitto scribere et de hoc tamquam Gibellinus et quia Guelfis

in summo odio habeor, doleo. Tamen accipietis, sicut vobis videbitur. De hoc sitis

certus, quod papa et rex Robertus et commune Florencie et cornes Sabaudie, modo de
novo inde scribi fecit hodie commune Pisanum, desiderant et procurant unionem cum
communi Pisano et volnnt, quod ibi sit commune Ianue. Et rex in sua specialitate 30
iterum facit dici comiti Raynerio de Donoratico de faciendo cum eo specialem pacem
et de faciendo omnem securitatem eidem. Et dico vobis, quod si rex vel filius eius

Aragonum veniet in Sardineam, ut nunc sit manifestum mundo, quod rex Aragonum
moverit guerram in Sardineam cum Pisis, ut sit excusatum communed Pisarum. Sit
manifesta0 mundo et aliis de parte imperiali: comune Pisanum cum quocunque domino 35
et rege et qualitercunque iuvabit se, ita quod terras suas de Sardinea Deo propicio
defendet a domino rege Aragonum et ante dimitterent civitatem Pisanam quam posses-
sionem terrarum suarum. Non dico de terris iudicis Arboree, quia de illis commune
non multum curaret. Videte ergo [quo]f in casu est pars imperialis et etiam in quo
periculo se ponet filius regis Aragonum. Credo quod pec(unias) habemus ad revol- 40
vendum iterum partem mundi. Et tamquam desperati facient Pisani, quia ille dominus,
qui debet eos a Guelfis defendere, vult Pisanos destruere, ita quod Pisani erunt ex-
cusati. Si veniet, videbitis oeulata fide mirabilia, si possibile est fieri, et si commune
habet pecuniam et si alii possunt execucioni mandare et si creditis, quod velit vos tam-

quam sapiens, consideretis, et si Pisani habebunt matoriam sic faciendi et non credatis 45
verbis meis, si credatis hiis, que vos tamquam sapiens potestis imaginari, quod sit facile

quod supra scripsi, et videbitis quod est. Et voluntates sunt parate, quia hoc procodente
Deus scit, quid esset de residuo. Ergo est neceasarium, ut tanto malo obvient et ut

740. c) in concordatnmc. d) communisc. e) scilicetce»? '")excidltc.
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To*

Guelfi etc. Non possum habere intencionem eorum et habere destruccionem illorum,

quorum magis desiderant, qui eorum terras tenent per partes marinas. Or non scribo

plus, qui ad mortem doleo. Et commune Pisanum in hoc in defensione Sardinee sunt

unanimesg, quia eorum sanguine acquisita. Dominus provideat, dominus noster Ihesus

5 Christus conservet vos in caritate Dei et paciencia Xristi. Ego autem semper paratus
sum. Bene facit dominus rex, quod Pisanos honorat, quod commune ipsum diligit, et

miratur, quod patitur germanum ad talia accedere. Tamen credit, quod non potest aliud.

Dat. Pisan.h, die II. Maii.

741. REVERSALES DUCIS BRUNSWICENSIS PRO LUDEWICO.

10 1323. Mai. 4.

Littercte regis deperclitae sunt.

Reversales autographae (or.) in tabulario generali regni Bawarici. Contulimus nos.

Pendet sigillum fere illaesum loro menibranaceo.

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 415 Beichssachen nr. 414 (Audit. III).

15 1. Dei gratia nos Otto dux in" Bruneswich ad universorum noticiam volumus per-

venire, quod serenissimus princeps dominus noster dominus Lodewicus Romanorum rex

semper augustus volens nobis iusticiam nostram servare et circa nobis debita ab ipso et

inperio affectum benivolum exhibere, nobis presentibus, requirentibus et cum instancia

petentibus pheoda nostra recta et legalia, que ab ipso et sacro inperio tenemus et nostri

20progenitores hactenus tenuerunt, nobis contulit ac de ipsis sollempniter nos investivit

more, qui consuevit in talibus observari, recipiens a nobis fidelitatis et homagii sacra-

mentum, quod sibi corporaliter prestitimus in presencia principum, magnatum et fidelium

inperii, qui fuerant tune presentes.
2. Et sub eodem iuramento et extra hoc sollempni promisso fide data nos

25astrinximus et obligavimus ad iuvandum ipsum dominum nostrum regem ac illustrem

principem Lodewicum marchionem Brandeburgensem et astandum ipsis fideliter contra

omnem hominem perpetuo, magnifico principe domino Ottone duce Luneburgensi et

ipsius filiis, patruis nostris karissimis dumtaxat exceptis, et cooperandum ipsis efficaciter

per effectum in dicta marchia Brandenburgensi cum omni posse et virtute nostra ad

30 omnem locum et omni modo, sicut fuerit oportunum, extra marchiam vero iuxta nostri

decenciam et sicut ipsis necessitas ingruerit nostrum auxilium et obsequium deposcendi.
Similiter dominus noster rex et marchio antedicti nos iuvabunt nobisque astalnmt et

cooperabuntur contra omnem hominem fidoliter et efficaciter nobis adversari et iniuriari

volentem, sicut nobis idem dominus noster rex pro se et dicto marchione suo filio

35 promisit bona fide.

3. Et ut nos per fidem devotionis et promptitudinis suis et; aacri inporii obsequiis

amplius obliget, nobis dono concessit gracie specialis, quod opida, Tangermunde cum

Castro, Stendal, Gardeleghe, Ostorburch, Soltwedele cum castro cum terris, iudiciis, fhoo-

loneis, monetis ac universis pertinentiis et iuribus suis, que inclita Agnes conthoralis

4o nostra karissima nunc tonet iure precario, post decessum cinsdem nos -simili iuro

precario tenere debemus per omnia tempora vite nostre et dicto rum castromm et

opidorum homines et vasalli nobis exnunc tenouhir promittero et iurare, quod post

740. B) unanimosc. '') Pisan c.

741. n) corr. ex do? or. b) corr. e.ï prouiiserat or.
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obitum dicte nostre conthoralis parebunt nobis fideliter et intendant. Primum tamen

ante omnia supradicto marchioni fidelitatem facient et iurabunt, quod post mortem

nostram et Agnetis conthoralis nostre memorate sibi tamquam vero domino suo obedient

in omnibus ac intendant. Et interea in huiusmodi opidis et castris dominus noster rex

et marchio supradicti nos warandabunt et contra quemlibet volentem impetere debent &

defendere cum effectu.

4. Ad hoc ut suis obsequiis reddamur promptiores et ex factis nobis liberalitatibus

sibi forcius teneamur, castra Betzendorp, Gardeleghe et Borchstal cum eorum pertinen-

ciis, que nostra et fratrum nostrorum pecunia conquisivimus, nobis idem dominus noster

rex concessit possidenda pacifice ad tempora vite nostre, ita sane quod post mortem 10

nostram ab heredibus nostris, si quos habuerimus, vel a fratribus nostris ea dominus

noster rex et marchio prefati pro summa quinque milium et quingentarum marcarum

argenti Stendalensis ponderis redimere et absolvere libere valeant, quandocunque ipsis

fuerit oportunum. Agnes vero conthoralis nostra predicta exnunc resignabit opida et

castra i.nferius annotata, videlicet Berlin, Spandowe, Middenwalde, Levenwalde, Kopenick, 15

Landesberg, territorium Teltowe et Rathenowe cum hominibus, bonis, iuribus et perti-
nenciis suis libere et spontanea voluntate, que illustris princeps Rodolfus dux Saxonie

et dominus Hinricus Magnopolensis dominus occupant et detinent occupata. Quecunque
vero opidorum, castrorum sive bonorum prescriptorum aut vasalli vel homines eorundem

facta resignatione reniterentur vel se opponerent marchioni, contra hec vel illos nos 20

eidem marchioni adiutor erimus usque in finem cum omni posse et virtute nostra,

auxilio, consilio et favore, et ad id dominus noster rex et rnarehio antedicti eorum

auxilium afferent cum effectu et quodcunque illorum opidorum vel castrorum nos

maluerimus, Berlin excepte nobis marchio cum suis pertinentiis pro duobus milibus

marcarum argenti Stendalensis ponderis obligabit, donec ipsum a nobis aut heredibus 25

nostris vel fratribus pro eadem summa argenti redimat et absolvat et in huiusmodi

obligacione nos dominus rex et marchio prefati manutenebunt et medio tempore pro-

tegant et defendant.

5. Inter dominum nostrum regem et marchionem predictos et nos taliter est con-

ventum, quod si nos in quocunque bello facto ad obsequium et intuitum marchionis ao

contingeret triumphare contra hostes et captivos habere, quitquid per depecuniationem
extorserimus ab eisdem, ad tantum nobis tantummodo retinebimus, ad quantum dampna
in bello pertulimus vel eciam sumptus fecimus, residuum vero restituemus marchioni.

Castrum quoque pertinens Marchie vel ipsius marchionis obsequio constituti si quod
nos expugnare contingerit, mox ipsi trademus marchioni, qui nobis de dampnis, que ea 35

occasione sustinuimus, satisfaciet et expensis.

6. Ceterum quociens nos per eundem marchionem ad Marchiam de nostra terra

contingerit evocari, marchio expensas nobis tenebitur ministrare. Quod si non fecerit,
nichilominus ad ea[s] solvendas et refundendum dampna, si que forte incurremus,
obnoxii remanebimus0. Et in casu presenti et in aliis casibus suprascriptis, ubi refusio «

dampnorum et solutio debet fieri expensarum, illa fient effectualiter a die dampnorum

receptorum et expensarum factarum infra annum continue conputandum, sive in equis
sive in captivis vel in aliis quibuscunque constat dampna huiusmodi provenisse.

7. Et si quod absit nos vel aliquem de nostris nobilibus in servicio domini nostri

regis vel ipsius marchionis vel civitatem aliquarn seu munitionem aut locum captivari iS

contingent vel amitti, nullam prorsus compositionem inibunt dominus rex et marchio

sepedicti, nisi prius nos et nobiles nostri capfcivati simus liberi et civitatem, castra vel
loca amissa rehabeamus cum effectu.
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8. Et in premissorum omnium testimonium et plenam roboris firmitatem sepe-

dictus dominus noster rex premissa in litteris suis nobis datis conscribi et sigillo

maiestatis sue regie pro se ac ipso marchione sigillo carente ac se sub ipsius domini

regis sigillo obligante fecit communiri, pollicens in dictis suis litteris, quod quam primum

5 dictus marchio primogenitus suus sigillum pro marchionatu habuerit et eo usus fuerit,

sub eodem sigillo premissa omnia [debeant]d ratificari et singula confirmari.

In evidenciam et memoriam plenam omnium prescriptorum sigillum nostrum pre-

sentibus duximus apponendum.

Datum et actum apud Nurenberghe, anno Domini MCCC vicesimo tercio, quarto

io Nonas Maii.

742. PRAECEPTUM AMBASIATORUM LUDEWICI
DE AUXILIO PRAESTANDO.

1323. Mai. 5.

Originale (or.) in tàbtdario Vaticano 'Instrumenta misceUanea 1323 Denuo con-

is tulimus nos. In verso leguntur manu coaeva scripta: Instrum de iniuncto facto per

ambaxatores Lud. regis Romanorum Cani de Scala, quod iuvaret Mediolanen. lam

edidimus 'Neues Archiv' XXV, 737 nr. 8 ex or:

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 309 Reichssachen nr. 350 (Addit. I).

Cf. acta varia infra nr. 752-756.

20 In nomine Domini amen.

Congregatis venerabilibus in Christo patribus dominis fratre Iacobo Mantuano et

Guidone Mutinensi episcopis et venerabili viro domino Stephano Hugoneti decretorum

doctore domini pape capellauo et eius sacri palatii causarum auditore curieque reverendi

in Christo patris et domini nostri domini Bertrandi Dei gratia tituli Sancti Marcelli

25presbiteri cardinalis apostolice sedis legati cancellario ac nobili milite domino Vervisio

de Lando pro sancta Romana ecclesia rectore civitatis Placencie et districtus et reli-

gioso viro fratre Benevenuto priore Sancti Marchi Asten(sis) ordinis Cruciferorum necnon

nobilibus et magnificis viris dominis Cane Grandi de Scala et Passarino de Mantua ad

tractandum super reductione ipsorum dominorum Canis et Passarini ad devotionem et

30obedienciam sancte Romane ecclesie et relaxatione sententiarum et processuum3 contra

ipsos et terras quas regunt latarum et habitorum per dominum nostrum papam, ea occa-

sione quia in quibusdam civitatibus et terris aliis imperii se vicarios imperii nominabant

et nominant, iurisdiccionem, dominium seu potestatem in eisdem civitatibus et terris ut

vicarii ipsius imperii exercendo absque licencia domini nostri pape et sancte Romane eccle-

35 sie, ad quos vacante ipso imperio, sicut nunc vacat, reginen ipsius imperii noscitur pertinere.

Venerunt ad eos nobiles viri domini Bertoldus de Marsteren" dictus de Niffen et Fredericus

de Truendingen ambaxiatores magnifici principis domini Ludovici ducis Bavarie, quem

iidem ambaxiatores nominabant regemRomanorum, et ibidem in publico quandam litteram

ipsius domini ducis sigillo ipsius inpendenti sigillatam, mandatum et potestatem eorum

40 continentom per discretum virum magistrum Nicolaum de Parma iurisperitum legi

fecorunt. Qua quidem littera lecta dicti domini arnbaxiatores ex parte oiusdom domini

741. d) excidit or.; ita fere mpplendum,

742. ») sic or.

1) Cf. proœmitim. 2) 'messer Vergiù di Jjanda' apud IWanium. 3) Supra nr. 401.
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ducis, quem appellabant regem Romanorum, preceperunt et iniuncxerunt dominis Cani
et Passarino predictis sub fidelitate, quam fecerant domino Henrico quondam imperatori,
ac sub pena amissionis et privationis vicariatuum et omnium aliorum bonorum, que ab

ipso tenent imperio, quod iuvarent fideles imperii et precipue civitatem Mediolanensem
contra exercitum, quem dictus dominus noster legatus contra civitatem eandem fecerat 5

congregari. Et tune dictus dominus cancellarius, audiens premissa in detractionem iuris
et honoris sancte Romane ecclesie redundare et derogationem fidei christiane, mandavit
michi Poncio Alpay notario publico infrascripto, quod de precepto et iniunctione pre-
dictis publicum conficerem instrumentum.

Acta fuerunt hec Mantue in palacio episcopali in camera domini episcopi Mantuani, 10
sub anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, indictione sexta,
die quinta mensis Maii, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis
divina providencia pape XXII. anno septimo. Presentibus dominis episcopis ac omnibus
aliis dominis supradictis necnon nobilibus viris dominis Spineta marchione de Malespinis
et Paratasino de Pacitatis de Arrimino ac discretis viris magistris Nicolao de Parma 15

predicto et Nicolao de Legibus iurisperito testibus ad premissa.

(S. N.) Et ego Poncius Alpay clericus de Naiaco Ruthenen. dioc. publicus aposto-
lica et imperiali auctoritate notarius predictis omnibus presens fui et ea omnia et singula
in fidem et testimonium premissorum in hanc publicam formam redegi meoque consueto

signo signavi rogatus. 30